



FFV: Vypredaný amfiteáter aj nepriaznivé počasie

Tohtoročný 62. ročník Folklorného festivalu Východná poznačila nepriazeň počasia. Napriek tomu na najväčší a najstarší slovenský festival zavítalo celkovo okolo 25 tisíc návštevníkov. Najviac ľudí prišlo do amfiteátra na sobotný večerný program, kedy organizátori dokonca hlásili vypredané kapacity. Na nedeľnom galaprograme pri chladnom počasí však amfiteáter zívaj prázdnotou. Dážď prerušil aj obľúbený sobotný sprievod obcou, ktorý sa ale nakoniec po daždi podarilo dokončiť. Nedeľný dopoludňajší lejak svojim spôsobom dopomohol k „otestovaniu“ tohtoročnej novinky festivalu – veľkokapacitnému stanu v priestoroch gastrocentra, kam sa kvôli nepriaznivému počasiu presunuli všetky naplánované programy.

Organizačnou novinkou tohtoročného festivalu, o ktorej sme vás informovali aj v minulých obecných novinách, bol náramkový systém vstupeniek, ktoré bolo možné digitálne evidovať. Občania Východnej mali vstup do areálu amfiteátra zdarma a podľa údajov z digitálneho systému



navštívilo festival 1 600 ľudí z obce.

Celkovo sa na 62. ročníku FFV predstavilo viac ako 800 účinkujúcich. V bohatom programe vystúpili okrem jubilejného Podduklianskeho umeleckého ľudového súboru aj SLUK, Lúčnica, tí najlepší z hudobných a tanečných folklórnych súťaží, špičkové zahraničné

súbory z Peru, Gruzínska, Bulharska a Ukrajiny. Domáci folkloristi z FSK Kriváň vystúpili v tradičnej piatkovej privítanke, vo večernom programe Tichá krása, v sobotňajšom sprievode a v nedeľu v galaprograme. Občania Východnej zároveň prispeli k vydatému priebehu sprievodných akcií. Vyzdobili si domy a priedomia a šikovné ženy vo Východnianskej izbe varili typické východnianske jedlá – tohto roku to bola zamrvanka a už tradične šulky. Vo Východnianskej drevenici sa konala výstava krojov, ktoré si mohli návštevníci nielen zblízka obzrieť, ale aj vyskúšať. „Ďakujeme všetkým ochotným ženám, ktoré svoj kroj pre potešenie návštevníkov festivalu zapožičali. Samozrejme, ďakujeme aj folklórnej skupine, ženám, čo varili tradičné dobroty, ľuďom, ktorí si vyzdobili domy, usporiadateľom i všetkým ľuďom z obce, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na príprave festivalu a reprezentácii obce, tiež pomáhali pri technickom zabezpečení festivalu, veľmi pekné programy boli pripravené (Pokračovanie na nasledujúcej strane)





FFV: Vypredaný amfiteáter...



- Ženy z Východnej pripravovali tradičné dobroty.

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

aj v kostoloch. Zvlášť si dovoľujem poďakovať aj obecným hasičom za príkladnú spoluprácu," uviedol starosta obce Juraj Blaško.

Medzi významnými hosťami festivalu bol bývalý prezident SR Ivan Gašparovič a starosta obce Juraj Blaško odovzdal čestné občianstvo dlhoročnému podporovateľovi obce a festivalu Štefanovi Mrázovi.

Vysoká návštevnosť festivalu odhalila aj niekoľko nedo-

statkov. „Výrazným problémom bolo parkovanie. Súčasná kapacita nestačí, potrebovali by sme minimálne dvojnásobok parkovacích miest, čiže touto témou by sme sa mali do budúcnosti zaoberať. Problémy boli trochu aj na bránach, kde sa tvorili rady, ale veríme, že o rok sa už tieto problémy nebudú opakovať. Aj keď obec v tejto veci ťahá za kratší koniec, pretože záležitosti okolo vstupeniek rieši Národné osvetové centrum, budeme sa snažiť zapracovať na tom," dodal starosta.

(red)

Foto: Peter Féher, Martin Bega, MKS



• 2. 7. sa o 13.00 h konalo uvítanie vedúcich súborov v našej obci a prijatie starostom obce. Všetkých folkloristov vítal spev ženskej speváckej skupiny a krojovaný pár, ktorého z papiera pre túto príležitosť uplietla Zdenka Lenková. Po zápise vedúcich do pamätnej knihy dostali od obce na pamiatku upomienkové predmety a vyšívajú vankúšik.



Pod'akovanie za pomoc



10. 5. postihlo rodinu Lehotských veľké nešťastie – pri požiari zhořela strecha a podkrovié rodinného domu na železničnej stanici (č. 874).

Touto cestou si dovoľujeme poďakovať všetkým občanom za pomoc pri odstraňovaní škôd a obnove strechy – špeciálne partii kamarátov syna Petra Lehotského, ktorí pomáhali každú deň od požiaru až pokiaľ nebola hotová nová strecha. Za materiálnu pomoc ďakujeme PSBU Východná, ktorý nám poskytol drevo, tiež ďakujeme všetkým, ktorí prispeli finančne, či vecnými darmi prostredníctvom zbierok, ktoré vyhlásila obec, evanjelická i katolícka cirkev a základná škola.

Naša vďaka patrí všetkým, ktorí akokoľvek pomohli.

rodina Lehotská

Zvykáme si na separovanie

Od mája začal vo Východnej fungovať nový systém nakladania s odpadmi – separovaný zber v domácnostiach. Starosta obce Juraj Blaško po necelých troch mesiacoch hodnotí túto zmenu pozitívne: „Po počiatkových ťažkostiach, ktoré ale prináša každá novota, sa nový systém celkom dobre rozbehol a začíname vidieť prvé výsledky. Nazbierali sme už nejaké skúsenosti, takže vieme, čo treba vylepšiť, aby ten systém fungoval čo najlepšie a aby sme ho ľuďom čo najviac uľahčili. Verím, že už čoskoro aj vďaka separovanému zberu budeme žiť ekologickejšie a prinesie nám to aj finančný efekt.“

Pozitíva v separovanom zbere vidí aj vedúci VPS Milan Rezník, ktorý poukázal aj na konkrétne dôkazy, že občania systém prijali a snažia sa spolupracovať: „Obec ponúkla ľuďom možnosť zakúpiť si za dotovanú polovičnú cenu plastové zberné nádoby na jednotlivé separované komodity. Zhruba 250 domácností si tieto koše zakúpilo. Je teda vidieť, že ľudia majú záujem o separovanie. Záujemcovia o tieto koše sa môžu aj naďalej hlásiť priamo na VPS. Samozrejme, nákup košov nie je povinný. Každá domácnosť dostáva zdarma farebné vrecia na separovaný odpad, ak niekto potrebuje viac vriec,

tiež si stačí pre ne prísť do kancelárie VPS. Vrecia ľudia vždy dostanú nové na výmenu, zadarmo, nemusia sa báť, že by si museli vrecia šetriť na viac použití.“ Starosta obce i vedúci VPS zároveň zdôraznili, že občania by mali separovať odpad priamo vo svojich domácnostiach a využívať výhody individuálneho zberu. „Odpad netreba nikam nosiť, stačí v určený deň vyložiť vrecia, resp. koše pred bránu. Každému sa odpad odvezie rovno spreď domu. Chcem poprosiť občanov, aby nepreťažovali zberné miesta v obci, ktoré v minulosti slúžili na separovaný odpad, pretože tieto miesta sme ponechali hlavne kvôli tomu, aby slúžili pre návštevníkov obce, turistov a podobne,“ dodal Juraj Blaško.

Zvyknúť by si ľudia mali aj na očistenie odpadov. „Odpad je dôležité opláchnuť, kľudne aj úžitkovou vodou. Fľaše, kelímky od jogurtu, obaly od paštét, čistiace prostriedky a tak ďalej by nemali byť znečistené. Znečistený odpad nám odvážajúca firma nemusí prebrať, takže skončí v komunálnom odpade a za ten musíme platiť. Odvoz separovaného odpadu je zadarmo,“ vysvetlil starosta.

V letnom období ponúka VPS aj možnosť vývozu zeleného odpadu (tráva, listy, drobné konáriky). Odvozový deň na tento odpad je štvrtok a stačí zelený odpad pripraviť na kôpku pred dom. Dôležité je, aby nebol znečistený iným druhom odpadu. (mm)



• 24. 6. 2016 sa v našej obci zastavili študenti Univerzity Komenského Bratislava, Prírodovednej fakulty - odbor geografia. Pod vedením docenta Vladimíra Slavíka putovali a poznávali Slovensko spolu so zahraničnými študentmi. Starosta obce Juraj Blaško ich po prehliadke amfiteátra informoval o obci, o jej histórii a aj súčasnom živote. Spoločne návštevu ukončili ako inak - spevom. Text a foto: mks



KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL



ŠKOLSKÉ VÝLETY (foto 1)

Deti zo základnej školy si ako zvyčajne na konči školského roka obuli „túlavé topánky“ a vydali sa objavovať krásy Slovenska – rozprchli sa veru do mnohých kútov.

Zaujímavý a oddychový výlet, plný prírody a zvieratiek, si vychutnali aj naši druháci. Spoznali krásu Demänovskej jaskyne slobody, nadýchali sa čerstvého vzduchu pri Vrbicom plese a v kontaktnej zoologickej záhrade pri Tatralandii sa dosýtosti vyhrali so zvieratkami. Pomedzi to strávili čas na detských ihriskách, na zmrzline, ba dokonca i na obede v reštaurácii hotela Liptov. Bol to pekný liptovský výlet.

Školské výlety si užili aj ostatné deti. Prváci, tretiaci a štvrtáci boli spoznávať Levice. Šiestaci si to namierili do Aquacity v Poprade, deti zo špeciálnej triedy si vychutnali krásy zámku a ZOO v Bojniciach. Siedmáci navštívili Poprad a Trenčín, ôsmaci boli v Poprade a na opekačke vo Východnej a deviataci tiež zostali vo Východnej na chate. (red)

NETRADIČNÁ VÝSTAVA (foto 2)

Kroky prvákov viedli koncom júna aj na exkurziu do Tatranskej galérie v Poprade. Tu objavili fantastické diela sochárov tvoriacich z najrôznejších materiálov: sadry, dreva, betónu... Potom prišla na rad výstava „Klobúk dole, pán Brunovský“ a deti sa stali „súčasťou“ diel maliara a grafika Albína Brunovského. Veci vystupovali z jeho obrazov a deti sa ich mohli dotýkať, hrať sa s nimi, dotvárať ich. Na chvíľku sa tak stali dámami v krásnych klobúkoch, boli známou tvárou na tisíckorunáčke, prechádzali zázračným lesom, navštívili tajomný hrad, preliezli rozprávkovú kuchyňu, stretli sa s Palculienkou, či prebudili spiaceho draka. (ib)



DEŇ RODINY (foto 3)

Ešte v zime sme sa s rodičmi našich detí dohodli na spoločnom výlete. Akciu sme nazvali Deň rodiny a keďže príležitostí na spoločné plánovanie bolo veľmi málo, dúfali sme, že sa nám to vydarí. A vydarilo sa nielen počasie. Nevieť, koľkí presne sme sa stretli, nebolo kedy počítat, ale viem, že každý jeden z nás prispel svojou kockou do spoločnej skladačky: vydarený deň. Od prvého okamihu sme všetci vedeli kde, kedy a aké miesto máme zaujať, aby sme boli tam, kde máme byť. Či to bolo počas cesty, vo vode, v lese, pri ohni, pri hrách, pri pomoci, zábave, ale aj pri slzičkách. Boli sme spolu úplne samozrejým spôsobom, hoci sa niektorí z nás videli po prvýkrát. A za seba a decká jedným dychom dodávam, že nie posledný. Spolu s deťmi ďakujem každému, kto si na nás našiel čas a bol s nami. (ib)

V KRÁLOVSTVE ABECEDY (foto 4)

Naša školská knižnica sa stala 24. júna svedkom nevšednej udalosti. Prvákov tu vyhľadala kráľovná Abeceda s prosbou o pomoc. Z hradu ju vyhnať prefikáný čarodejník a zamkol ho na sedem zámkov. Kráľovnej mohli pomôcť len prváci a to tak, že ju naučia čítať. Ešteže máme v prvej triede tak veľa ochotných a obetavých detí. Museli veľa čítať a premýšľať, ale ani jeden z nich sa nevzdal. Každý vydržal, až kým nesplnil svoju pridelenú úlohu. Deti nakoniec kráľovnú čítať naučili.





KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL



Stálo ich to veľa námahy, ale vyplátilo sa. Kráľovná od radosti pozvala všetkých na hostinu do kráľovskej kuchyne. (ib)

PRÁZDNINOVÁ ŠKOLA (foto 5 a 6)

V základnej škole vo Východnej „to žije“ aj cez prázdniny. V rámci letnej prázdninovej školy s dennou dochádzkou sme pre deti pripravili zaujímavé športové, výtvarné, pohybové a tvorivé aktivity nielen v areáli školy. Deti sa presvedčili, že ani prázdniny v škole nemusia byť nudné. Do letnej školy sa prihlásilo 29 detí a každý deň sa o ne starali traja učiteľia. Navštívili sme Vážeckú jaskyňu, ochutnali sme výbornú zmrzlinu v cukrárni Irisis, boli sme si zaplávať na krytej plavárni v Liptovskom Mikuláši. Peši po chodníčkoch sme sa vybrali na stanicu vo Východnej, kde nás Pavel Vechter sprevádzal okolo rybníkov. S policajnou preventistkou Annou Poljakovou sme sa formou interaktívnej hry poučili o dopravnej výchove. Samozrejme, nechýbali opekačky,



Záver školského roka

Školský rok 2015/2016 ukončilo v ZŠ Východná 149 detí - 74 dievčat a 75 chlapcov. Prospech s vyznamenaním malo 61 žiakov. Neprospeľi 7 žiaci. Piaty budú opakovať ročník a dvaja prepádajúci žiaci ukončili povinnú školskú dochádzku. V 9. ročníku končili základnú školu 15 žiaci. Všetci budú pokračovať v štúdiu na strednej škole. Najpopulárnejšia medzi deviatakmi bola Obchodná akadémia v L. Mikuláši, kam pôjdu študovať piati, štyria si vybrali SOŠ stavebnú (LM) a traja Hotelovú akadémiu (LM). Po jednom študentovi z Východnej pribudne na SOŠ elektrotechnickej (LH), SOŠ polytechnickej (LM) a SOŠ informačných technológií (BB). (red)

športové, kartové a zábavné hry a mnoho ďalších aktivít. Počas týchto dní nám varili naše dobré tety kuchárky, za čo im chceme poďakovať. (bl), foto: archív ZŠ

ROZLÚČKA S DEVIATAKMI

Na konci júna sa deviataci rozlúčili so základnou školou a pri tejto príležitosti ich prijal aj starosta obce na slávnostnom stretnutí (24.6.) za účasti triedneho učiteľa Šimona Jantačku a riaditeľa školy Františka Pitoňáka. Starosta obce Juraj Blaško predniesol príhovor a žiaci v krátkosti prezradili svoje ďalšie študijné plány. Zapísali sa do pamätnej knihy obce, dostali malé darčeky na pamiatku a čakalo ich aj pohostenie. Veríme, že sa z prijatia deviatakov stane nová tradícia do ďalších rokov. Text a foto: mks



• Naša MŠ je zapojená do projektu Recyklohry, ktorého organizátorom je kolektívna organizácia ASEKOL SK. Tento projekt spája vzdelávací program a súťaž so zameraním na triedenie a recykláciu odpadov. Formou hier a praktických činností rozvíja u detí vzťah k životnému prostrediu a uvedomenie si vlastnej zodpovednosti voči prírode, že to, čo robíme, ovplyvňuje naše životné prostredie. Za elektroodpad získavame body, za ktoré sme pre deti vybrali LEGO DUPLO – „Postav si zvieratká“. Najviac sa tešili deti z I. triedy, ktoré sa hneď pustili do stavania zvieratiek.

V projekte budeme opäť pokračovať od septembra. Zapojte sa s nami do súťaže triedenia odpadu a recyklácie, naďalej zbierajme staré elektrozariadenia, a spoločne pomôžeme získať deťom skvelé ceny. Veľké poďakovanie patrí všetkým rodičom, zamestnancom a priateľom, ktorí sa zapojili do zberu elektroodpadu. Ďakujeme a prajeme Vám všetkým veselé leto plné zážitkov. (mš)



Neúspešná sezóna vo futbale za nami

Ani záverečné jarné kolá súťažného ročníka 2015/2016 nepriniesli obrat vo výsledkoch oboch našich zástupcov v súťažiach Liptovského futbalového zväzu.

Muži v I. triede najvyššej oblastnej súťaži napriek zlepšenej hre v niektorých posledných zápasoch i sľubnému gólovému náskoku v priebehu viacerých stretnutí nedotiahli tieto zápasy do víťazného konca. Čo je príčinou tohto stavu treba predebatovať medzi hráčmi, realizačným tímom i vedením klubu. Okruh aktívnych hráčov sa v priebehu sezóny zmenšoval z rôznych dôvodov, v mužstve museli pravidelne hrať traja – štyria dorastenci. V najdôležitejších zápasoch sezóny sa kolektív nedokázal zísť v maximálnej možnej „sile“, aby sa v priamej konfrontácii so súpermi v boji o záchranu pobil o dôležité body. Jarná bilancia družstva dospelých bolo len jedno víťazstvo, jedna remíza a jedenásť prehíer s jarným skóre 18:37. A tak muži po dvojročnom pôsobení v I. triede túto súťaž opúšťajú a v budúcej sezóne 2016/2017 budú o body bojovať v II. triede. Naším cieľom do budúcnosti bude v prvom rade skonsolidovať mužstvo a zabojsovať o popredné priečky. K tomu je potrebné kolektív mužov doplniť o hráčov i o realizačný tím.

Dorastenci v I. B triede doplácali predovšetkým na svoju nedisciplinovanosť a prístup jednotlivcov k zápasom. K zápasovej pohode neprispievalo ani nutné „šetrenie hráčov“ pre prvé mužstvo. V jarnej časti nadstavbovej skupiny prišla konfrontácia s futbalovými klubmi z ružomerskej oblasti, ktorá ukázala všetky naše slabiny. Kým počas jesene bola naším najväčším súperom Palúdzka, jarná nadstavba priniesla nejedno prekvapenie na náš účet. Kolektív mladých hráčov z Liskovej, Švošova, Liptovských Sliačov boli nad naše sily. V nadstavbovej časti dorastenci vyhrali len jeden zápas z ôsmich a dostali 48 gólov, pričom strelci sa takmer nedokázali presadiť a strelili len deväť gólov. Už v tejto vekovej kategórii sa presviedčame

o tom, že nám hlavne chýba dôvera vo vlastné sily a tímový duch. Prvý nezdar, prvý gól v našej sieti väčšinou rozhodí mužstvo, prestávajú si veriť, hráči začínajú kopať chyby, čo je obvyčajne voda na súperov mlyn. Uvedomujeme si, že táto hráčska kategória v období puberty je vždy problematická a na jej zvládnutie je potrebná osobnosť, ktorá ich zvládne a usmerní. A aj toto nám momentálne v našich radoch chýba.

Zostávajúce výsledky jarnej časti v skratke

Dospelí

Lisková – Východná	5:1
Východná – Ľubľa	2:3
Hubová – Východná	2:1
Východná – Bobrovec	3:4
Likavka – Východná	3:1

Dorast

Ľubľa – Východná	1:0
Lipt. Sliače – Východná	4:0
Východná – Švošov	2:7
Lisková – Východná	11:1
Východná – Ľubľa	4:3

Našou najdôležitejšou úlohou týchto dní je rozbehnúť prácu s deťmi, prilákať ich na ihrisko, pripravovať pre nich zaujímavý tréningový proces,

aby s futbalom žili na ihrisku i mimo neho. Preto sme sa rozhodli, napriek počiatovým ťažkostiam, prihlásiť deti do malého futbalu, konkrétne do kategórie U 13 – Malý futbal - Kormanov pohár. Veríme, že nápomocní nám budú i samotní rodičia malých futbalistov, ktorí privedú svoje ratolesti na futbalové ihrisko.

Futbalový klub vo Východnej potrebuje zapojiť do svojej činnosti viac ľudí, ktorí by pracovali pri organizácii športových podujatí. Aj touto cestou sa obraciame na záujemcov o prácu pri mládežníckych mužstvách. Dlhšiu dobu sa nám tak isto nedarí obsadiť funkciu hospodára, ktorý by sa staral o ihrisko a celý areál, vrátane prania dresov, napriek tomu, že je to platená funkcia. Požiadavky a úlohy kladené od Slovenského futbalového zväzu na organizáciu športových podujatí sú čoraz väčšie. A preto pozývame do svojich radov všetkých, ktorí chcú pomôcť športu a futbalu v našej obci.

Nový ročník futbalových súťaží LFZ sa rozbehne 7. 8. 2016. Družstvo dospelých privíta na domacom ihrisku súpera z Ilanova. Začiatok zápasu bude o 16.30 hod. (ml)

Z obecného rokovania

12. 7. 2016

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

- Prenájom bytu v budove ZŠ vo Východnej p. Lucii Petraškovej, Východná č. 708 do 31. 12. 2016.
- Kúpu pozemku E-KN 4192 o výmere 43 m² za cenu 6 eur/m² od p. Márie Gočovej, Východná č. 434.
- Všeobecne záväzné nariadenie obce č. 3/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Východná.
- Plán činnosti hlavného kontrolóra obce na druhý polrok roku 2016.
- Odmeny za výzdobu rodinných domov v obci počas konania Folklórneho festivalu vo výške 30 € pre šesť najkrajšie vyzdobených domov a 10 €

pre ostatné vyzdobené domy.

OZ berie na vedomie:

- Žiadosť o dotáciu na usporiadanie oblastnej výstavy zvierat Liptova pre Slovenský zväz chovateľov – základná organizácia Jamník.
- Žiadosť Martina Krupu, Východná č. 1153 o opravu cesty.
- Stanovisko audítora k účtovnej závierke a ku konsolidovanej účtovnej závierke obce Východná za rok 2015.

OZ žiada starostu obce:

- Zvolať stretnutie s predstaviteľmi PD Východná ohľadom riešenia šírenia zápachu v obci.
- Zabezpečiť osadenie dopravných značiek, ktoré usmerňujú parkovanie nákladných áut v obci.